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  1: 100000گزارش نقشه زمین شناسی 

 دیهوک - 7556برگه شماره

 موقعیت جغرافیایی و ژئومورفولوژی ورقه مورد مطالعه

ورقه زمين شناسي دیهوک با مقياس یکصدهزارم در بخش خاوری کشور قرار دارد. این ورقه در قسمت جنوبي 

و  58° 00ˊتا  57° 30ˊزمين شناسي بشرویه و درمحدوده بين طولهای جغرافيائي خاوری  1:250.000چهارگوش 

مطالعه بخشي از شمال کویر لوت واقع شده است. محدوده مورد  33° 30ˊتا  33° 00ˊعرضهای جغرافيائي شمالي 

 را در بر ميگيرد. 

 120مهمترین روستای این منطقه دیهوک است، که نام ورقه نيز از همين روستا گرفته شده است. دیهوک به فاصله 

کيلومتری جنوب خاوری طبس قرار دارد. سایر روستاها عبارتند از: مرغوب،  85کيلومتری جنوب باختری فردوس و 

بازگ، عرب آباد، سعيد آباد، اسماعيل آباد، عباس آباد، ده نو، قواميه و رضویه. روستاهای مرغوب و اسفندیار، 

اسفندیار در کنار رشته کوه شتری واقع شده اند، و سایر روستاها در داخل دشت و به فاصله نزدیکي با جاده اصلي 

دیهوک است که پس از گذشتن از دیهوک به دو -قرار دارند. مهمترین راه ارتباطي این منطقه جاده آسفالته فردوس

شود یکي بطرف طبس و دیگری به سوی جنوب ادامه مي یابد. در روستای عرب آباد این راه نيز دو راه منشعب مي

 شاخه شده، شاخه ای به سمت نایبند و کرمان و دیگری بطرف خور و بيرجند امتداد مي یابد.

سازند. البته راههای خاکي موتور رو نيز در ا به جاده آسفالته متصل ميراه های شوسه نيز روستاهای یاد شده ر

داخل دشت واقع خاور دیهوک و روستاهای نامبرده وجود دارند، که در برداشت های زمين شناسي مورد استفاده 

  قرار گرفتند.

ن است، اما آب و هوای آن از نظر شرایط آب و هوایي این ناحيه متعلق به منطقه بياباني به شدت خاور مرکز ایرا

بدليل وجود رشته کوه شتری تا اندازه ای تعدیل یافته است. دما تغييرات شدیدی را نشان مي دهد، بطوریکه در 

 10درجه سانتيگراد ميرسد. ميزان متوسط ساليانه بارش کمتر از  50مناطق دشت در فصل تابستان به بيش از 

 سانتيمتر است. 

ه کاملاً به آبياری مصنوعي وابسته است. البته چشمه های گسلي پای ارتفاعات رشته کوه کشاورزی مردم این منطق

شتری در روستاهای مرغو و اسفندیار و نيز باختر دیهوک موجب پيدایش پوشش گياهي محدود شده است. با توجه 

يرد، از این رو از نظر به اینکه ورقه دیهوک هم بخشي از بلوک لوت و هم قسمتي از رشته کوه شتری را در برميگ

زمين ریخت شناسي دو بخش کاملاً متمایز از یکدیگرند. بخش دشت لوت از سنگهای آتشفشاني جوان با 

های تپه ماهوری و پست تشکيل شده، و تنها برونزدهای مرتفع بصورت کوههای شوراب، چينگاه، سياه و رخنمون

 های آذرآواری وابسته ساخته شده اند. که از داسيت، ریوليت و سنگ کله کوه سر بر آمده اند

از سطح دریا است. در بخش  1716بلندترین نقطه در این بخش در شمال خاوری ورقه )کوه شوراب( با بلندای 

مربوط به رشته کوه شتری سنگهای سازند اسفندیار و دلوميت های سازند شتری ارتفاع شایان توجه دارند. و 

 متر از سطح دریا در کوه اسفندیار قرار دارد. 2736ورقه با ارتفاع بلندترین نقطه در تمام گستره 

اصلي در این منطقه کال شنداب است که از شمال تا جنوب ورقه با مسيلي گسترده امتداد دارد. سایر رودهای  رود

به نسبت  موجود شامل: رود گلستان، رود نهال، کال زرگان، کال اوکمر، کال شور و کال ریشو هستند. دشت سيلابي

گسترده ای در پای رشته کوه شتری پهن شده است که در آن مخروطهای افکنه متعددی تشکيل شده اند. این 

مخروطهای افکنه نقش کليدی در ذخيره سازی آب حاصل از بارش های آسماني و پر آب شدن قناتهای منطقه ایفا 

 مي نمایند.
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 زمین شناسی عمومی محدوده مورد مطالعه

بلوک لوت خوانده مي شود. این بلوک واحد تکتونيکي سخت شده ای است که  مورد مطالعه بخش شماليمحدوده 

نام  (Median massدر روند رخدادهای کوهزایي سيمرین و آلپ مستحکم شده است، بهمين لحاظ توده مياني )

 شمار مي آید. گرفته است و خود بخشي از محدوده بزرگتر تکتونيکي یعني خرد قاره خاور ایران به 

کيلومتر گسترش  200باختری تنها -کيلومتر و در راستای خاوری 900جنوب حدود -بلوک لوت در راستای شمال

دارد. این بلوک در حاشيه خاوری بوسيله سيستم گسلي عميق و رشته کوه های خاوری ایران و در سمت باختر 

لوک تقریباً در امتداد سطح صاف توسط گسل نایبند بوسيله رشته کوه شتری محدود مي شود. حاشيه باختری این ب

 بریده شده است، در حاليکه لبه خاوری با نوارهای آميزه افيوليتي و فليش قطع مي شود.

های ساعت در فاصله زماني در جهت خلاف عقربه 135این رخداد بدليل چرخش خرد قاره خاور ایران بميزان 

(. حاشيه شمالي بلوک لوت در فروافتادگي کویر نمک 1981و همکاران،  تریاس تا اوایل ترسيری است )داود زاده

( قطع مي شود. حاشيه جنوبي آن نيز توسط مجموعه آتشفشاني Great Kavir faultواقع و با گسل بزرگ کویر )

 بزمان، کوه شهسواران و فروافتادگي جازموریان مشخص شده است. 

ی آتشفشاني با ترکيب اسيدی و حد واسط بهمراه توفها و ایگنمبریت این بلوک در محدوده ورقه دیهوک از سنگ ها

های وابسته و مقداری سنگهای بازالتي جوان پدیدار شده است. شواهد صحرایي و سنگ شناختي نشان مي دهد که 

 ( بوده است. ضخامت آنها در پای رشته کوه شتری در حد چند دهSubarialآتشفشاني از نوع نيمه خشکي ) فعاليت

متر مي رسد. بدليل  2000تا چند صدمتر اما با دورشدن از این رشته کوه به سمت دشت لوت ضخامتشان به حدود 

اینکه سطح بالایي این سنگهای آتشفشاني فرسایش یافته است، ضخامت واقعي آنها مشخص نيست. در اینجا به 

 ویژگيهای زمين شناختي رشته کوه شتری نيز اشاره اجمالي مي شود:

جنوبي است. رشته کوه -ته کوه شتری بخشي از سلسله کوههای خاوری ایران است، که دارای روند تقریباً شماليرش

 مذکور دشت لوت )بلوک لوت( را در سمت خاور از کویر مرکزی ایران )بلوک طبس( جدا مي نماید.

کيل شده که بخش اعظم آنها متر سنگهای رسوبي متعلق به دونين تا کرتاسه تش 5000این کوهستان به تقریب از 

پالئوسن ارتفاعات قدیمي این ناحيه )که نتيجه حرکات -منشاء دریایي دارند. با شروع حرکات کوهزایي اواخر کرتاسه

 کوهزایي اواخر تریاس بوده( بصورت یک رشته کوهستان از آب خارج شده است.

 چینه نگاری

گيرنده سازندهای شيشتو، شتری، شمشک، اسفندیار، واحدهای چينه ای موجود در محدوده ورقه دیهوک در بر

های کنگلومرای پيشرونده ژوراسيک فوقاني، واحد کرتاسه و کنگلومرای کرمان هستند. که بدنبال آنها فعاليت

آتشفشاني آغاز مي شود. سنگهای آتشفشاني نيز به واحدهای متعددی تفکيک شده اند. در اینجا به شرح همه این 

 مي شود. واحدها پرداخته

سازندهای یاد شده در جنوب باختری ورقه )رشته کوه شتری( برونزد دارند. اما گسترش سنگهای آتشفشاني در پای 

 رشته کوه شتری محدود است و بطرف دشت لوت بر ضخامت و تنوع آنها فزوده مي شود. 

 (Paleozoicدیرینه زیستی )

 (sCسازند شیشتو )

و همکاران در منطقه ازبک کوه مطالعه و معرفي شده است. سازند شيشتو از  Ruttnerمقطع تيپ این سازند توسط 

تناوب طبقات لایه متوسط تا ناک ماسه سنگ، سنگ آهک ماسه ای و اووليتي، شيل های سبز زیتوني تا خاکستری 

تحتاني و  رنگ بهمراه طبقات ضخيم و توده ای از کوارتزیت با آغشتگي جزئي به اکسيد آهن تشکيل شده است. مرز

توان فوقاني طبقات متشکله این سازند بترتيب با سازند اسفندیار و سازند شمشک گسله است. بهمين دليل نمي

 ضخامت حقيقي آنرا اندازه گيری نمود.
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شيل و ماسه سنگ  جنوب و شيب نسبتاً زیادی به سوی باختر دارند. این سازند بدليل تناوب-امتداد طبقات شمالي

های تاً ملایمي دارد. اما بخش های کوارتزیتي صخره ساز مي باشند. فسيل های موجود د داخل لایهتوپوگرافي نسب

 آهکي این سازند عبارتند از
Agathamina sp.   Darejella omilis   Paleotextularia sp. 

Tetrataxic sp.  Archaediscus 

نيفر تحتاني( است. لذا احتمالاً تنها سازند فرعي ویزئن )کربو-با توجه به این فسيل ها سن این سازند تورنيزئن

 در این بخش از کوه های شتری قابل مشاهده است.  2شيشتو 

 (Mesozoicمیانه زیستی )

 (shRTسازند شتری )

نام این سازند از رشته کوه شتری واقع در خاور طبس گرفته شده است. سازند یاد شده در جنوب باختری ورقه 

دولوميت های لایه ضخيم تا توده ای برنگ خاکستری و زرد نخودی تشکيل یافته است. در اینجا گسترش دارد. و از 

همچون سایر نقاط کویر بزرگ ایران واحدهای سنگي ژوراسيک زیرین )سازند شمشک( با دگرشيبي 

(Paraconformity) ه رخداد بر روی واحدهای سنگي تریاس )سازند شتری( قرار گرفته است. که این پدیده نتيج

کوهزائي اواخر دوره تریاس مي باشد. این سازند فاقد فسيل قابل تشخيص جهت تعيين سن است. اما بدليل رخساره 

طبس -سنگي یکنواخت و مشخص دولوميتي و مقایسه آن با سایر رخنمونهای سازند شتری در مسير دیهوک

 مياني است.توان آن را بعنوان سازند شتری معرفي نمود. لذا سن آن تریاس مي

 (sJسازند شمشک )

( برای نخستين بار در زون البرز معرفي شده است. اما در اینجا بدليل همساني 1966) Asseretoاین سازند توسط 

 رخساره ای و سني بهمين نام ناميده مي شود. سازند یاد شده در جنوب باختری ورقه گسترش دارد. 

ليتارنایت( و شيل خاکستری رنگ با ميان لایه هایي از سنگ سازند شمشک از تناوب لایه های ماسه سنگ )ساب 

آهک ماسه ای و ماسه سنگ آهکي سرشار از فسيل های دوکفه ای تشکيل یافته است. مرز تحتاني آن با سازند 

سازند شيشتو گسله است. لذا نمي توان ( ولي مرز فوقاني آن با Paraconformityشتری بگونه دگر شيبي همشيب )

 ضخامت واقعي آنرا اندازه گيری نمود.

جنوبي و شيب نسبتاً زیادی به سوی خاور دارند. آثار ریپل مارک بر روی سطح ماسه سنگها  -روند لایه ها شمالي

اسه سنگ بوضوح مشخص است. گاه شيل ها زغالدار مي باشند. ماکروفسيل های دو کفه ای موجود در طبقات م

آهکي مربوط به یک محيط ساحلي است. و از طریق آنها تعيين سن قابل قبولي برای این سازند امکانپذیر نبود. اما 

 شواهد فسيلي پالينولوژی در داخل شيل های خاکستری آن، عبارتند
Spores: Granoulatisporites asper 

Oschyo sporites cf. variegates 

Pollen: Riccisporties aff. Tuberculatus 

 با توجه به حضور پالينومورفهای یاد شده درطبقات شيلي این سازند، سن رنولياس پيشنهاد مي شود.

 (eJسازند اسفندیار )

این سازند از سنگ آهک ریفي و سنگ آهک دولوميتي خاکستر تا زرد نخودی با لایه بندی خيلي ضخيم و توده ای 

اسفندیار واقع در جنوب باختری ورقه گرفته اند این سازند در بيشتر قسمتها با  پدیدار شده است. نام آنرا از کوه

کنگلومرای پيشرونده ژوراسيک بالا که تماماً از قلوه سنگهای آهکي این سازند تشکيل یافته، پوشيده شده است. مرز 

 تحتاني این سازند با سازند شيشتو گسله است.

از این آهک ریفي، آثار مرجان در آن محو شده و غير قابل تشخيص بدليل دولوميتي شدن بخش های عمده ای 

 برای تعيين سن هستند. درمقاطع نازک فسيل های زیر مشاهده شده اند
Pseudocyclummina sp.  Algae Perrnecalcalus 

Chrysalidina sp.   Algae Thaumato porella 

Paleogaudrynia cd. Varsoviensis Algae Paleodusycladus 

Verneuilina minuta 
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 با توجه به فسيل های یاد شده سن این سازند ژوراسيک فوقاني است.

بشرویه در زیر این سازند، سازند بغمشاه نيز نشان داده شده است. بمنظور شناخت بهتر  1:250.000)در نقشه 

بازدید و بررسي قرار گرفت و با مقایسه ای که سازند بغمشاه مقطع تيپ این سازند در بالا دست رودخانه سردر مورد 

بين رخساره سنگي سازند بغمشاه در محل مقطع تيپ )مارن، شيل مارني متناوب با ماسه سنگ برنگ سبز روشن تا 

ارغواني( و آنچه در جنوب باختری ورقه دیهوک بعمل آمد. ملاحظه شد در اینجا فقط تناوب شيل و ماسه سنگ 

 خاکستری سازند شيشنو است(.برنگ سبز زیتوني تا 

eرونده ژوراسیک فوقانی )کنگلومرای پیش
cJ) 

سنگهای آهکي و دولوميتي سازند اسفندیار و دولوميتي سازند در منطقه مورد مطالعه توسط کنگلومرای پيشروننده 

ر داخل ای با ضخامت محدود پوشانيده مي شود. کنگلومرای مذکور از قلوه های گرد شده سنگ آهک اسفندیار د

زمينه ماسه سنگي رسي برنگ قرمز تا خاکستری تشکيل یافته است. همين کنگلومرا توسط نبودی و طاطاوسيان 

( در کوه بيرگ واقع در ورقه یکصدهزارم خاور ورقه دیهوک گزارش شده است. این پژوهندگان به آن 1966)

 دیار در محل کوه بيرگ بصورت ناودیس هستند. نام نهاده اند. این کنگلومرا و سازند اسفن "کنگلومرای کوه بيرگ"

فسيل های موجود در سنگ آهک اسفندیار در داخل قلوه های کنگلومرای یاد شده نيز دیده شده اند. لذا این واحد 

 کنگلومرائي اندکي جوانتر از سازند اسفندیار و متعلق به ژوراسيک فوقاني است.

این کنگلومرا را در ستون چينه ای و تا حدودی از لحاظ ليتولوژی با طبقات قرمز گردو متعلق به ژوراسيک بالا 

( در منطقه شيرگشت معرفي شده است، ميتوان هم ارز 1968و همکاران ) Ruttnerتيتونين(، که توسط -)کيمریجين

 دانست )مقارن با فاز سيمرین پسين(.

 (lsKواحد کرتاسه )

ناوب از ماسه سنگ و ميکروکنگلومرای قرمز رنگ، سنگ آهک ماسه ای و اووليتي و شيل مارني سبز تا این ت

خاکستری تشکيل شده است. تمام بخش های یاد شده بصورت یک ساختمان تاقدیس در باختر دیهوک قرار دارند. 

نگلومرای متشکل از قلوه مرز خاوری این واحد با سنگ آهک اسفندیار گسله است. ولي در سمت باختر توسط ک

 "کنگلومرای کرمان"سنگهای آهک اسفندیار و ماسه سنگهای این واحد )ولي فاقد قلوه سنگ های آتشفشاني( 

 پوشيده شده است. در داخل سنگ آهک اووليتي واحد کرتاسه فسيل های زیر وجود دارند.
Orbitolina lenticularis  Lenticulina sp. 

Nummofalloua sp.  Balkanlina balkalina 

Pseudocyclammina  Orbitolina sp. 

 با توجه به این فسيل ها واحد فوق متعلق به کرتاسه زیرین است.

 (kPgکنگلومرای کرمان )

( با گسترش محدود در سمت باختر دیهوک دیده مي شود. قلوه Polymicticاین واحد کنگلومرایي چند منشائي )

هک اسفندیار و سنگ آهک و ماسه سنگ متعلق به کرتاسه با جورشدگي و سنگهای متشکله آن از سنگ آ

گردشدگي متوسط تشکيل شده اند. حضور قلوه سنگهای مربوط به واحد کرتاسه آنرا از واحد کنگلومرای پيشرونده 

ن است که ژوراسيک بالا متمایز مي سازد. عدم وجود قلوه سنگهای از منشاء آتشفشاني در این کنگلومرا نشانه از ای

. با توجه به موقعيت جوانترین واحد رسوبي است که پيش از آغاز فعاليتهای آتشفشاني بلوک لوت نشته شده است

 اوایل پالئوسن در نظر گرفت.-چينه شناسي مي توان سن آنرا کرتاسه پسين

 (Cenozoicنوزیستی )

 سنگهای آتشفشانی

 کواترنری معرفي نمود.-به دو بخش پالئوژن و نئوژن فعاليتهای آتشفشاني منطقه مورد مطالعه را مي توان

و ریوليتي  (dPgسنگهای آتشفشاني پالئوژن با آندزیت آغاز شده و در اوج فعاليت آتشفشاني به ترکيب داسيتي )

(rPg مي رسد. آنچنانکه این سنگها گسترشي بسيار زیاد را در شمال و شمال خاوری ورقه دارند. بتدریج این فعاليت )

( شده و توفها و ایگنمبریت های وابسته به explosiv( بصورت انفجار شدید )Subarlalفشاني نيمه خشکي )آتش
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( نيز دیده tNg( در پهنه ای گسترده از منطقه گسترش یافته اند. گاه همراه آنها توف )rtgP( و ریوليت )dtPgداسيت )

نئوژن ادامه مي یابد. البته توفهای واحد اخير سفيد و مي شود، که گسترش زماني آن تا پایان فعاليت آتشفشاني 

 صورتي نيز دیده مي شوند.

با پایان یافتن فعاليت انفجاری مرحله اول، در ميوسن مياني برای مدتي کوتاه وقفه ای در ولکانيسم رخ داده و در 

هوک، اما با گسترش نسبتاً ( با گسترش محدود در ورقه دیmMاین زمان در حوضه های کولابي طبقات مارن گچ دار )

 زیاد بهمراه توف سبز در ورقه های خاوری و شمال خاوری دیهوک نهشته شده اند. 

کواترنری( آغاز شده که فرآورده های آن بصورت سنگهای -پس از اواخر ميوسن فعاليت آتشفشاني مرحله دوم )نئوژن

( igNg(ها ( بهمراه ایگنمبریتtaNg(تراکي آندزیت  ،(abNg(، بيوتيت آندزیت N)apg(آندزیتي شامل پيروکسن آندزیت 

 ( در بخش مرکزی و جنوبي گسترش دارند. viNg(و شيشه های آتشفشاني 

یکسری دایک های متقاطع و موازی نيز در منطقه پراکنده اند، که ترکيب آندزیتي دارند و چنين مي نماید که آنها 

مذاب را ایفا کرده اند. شماری ساختمان مخروطي آتشفشاني  ( و گذرگاه موادFeeder dykeنقش تغذیه کننده )

 )بازالتي( در خاور و جنوب خاوری ورقه نيز بچشم مي خورند. 

 سنگهای آتشفشانی پالئوژن

 (aPgآندزیت )

این واحد از سنگهای آندزیتي دارای بافت پورفيری با زمينه ميکروليتي و برنگ سبز خاکستری و گاهي قرمز تشکيل 

است. در باختر کلاته حسين آباد آندزیت های یاد شده در مرکز یک تاقدیس قرار دارند. این واحد کهن ترین یافته 

آیند، که در محل تاقدیس واقع در خاور دیهوک )خارج از ورقه( همين  سنگهای آتشفشاني بلوک لوت به شمار مي

 سنگهای آندزیتي بر روی کنگلومرای کرمان قرار دارند. 

این واحد در جنوب باختری ورقه بهمراه بخش های توفي بر روی کنگلومرای پيشرونده ژوراسيک بالا و سازند 

اسفندیار قرار دارد. در مطالعات ميکروسکوپي کاني های اصلي شامل: پلاژیوکلاز حد واسط )آندزین( اوژیت و بندرت 

اک( نيز کانيهای کربناته، سریسيت و کانيهای رسي اليوین بهرماه کاني های فرعي شامل: بيوتيت، اکسيد آهن )اوپ

 که از دگرساني کاني های مذکور حاصل شده اند، ملاحظه مي شوند. 

رخنمون واحد آندزیتي قدیمي در پای رشته کوه شتری دیده مي شود و در بخش خاوری بلوک لوت در بطور کلي 

متعلق به )ن این سنگها بر روی کنگلومرای کرمان هيچ نقطه اثری از آن دیده نشده است. با توجه به قرار گرفت

 ائوسن( مي باشد.-پالئوسن( سن این واحد اوایل پالئوسن-کرتاسه پسين

 (dPgداسیت )

این واحد از سنگهای آتشفشاني اسيدی )داسيت( بهمراه مقادیر فرعي توفهای وابسته گسترشي زیاد در این منطقه 

ارغواني تا خاکستری مي باشد. در تاقدیس واقع در باختر کلاته حسين  دارد. رنگ رخنمون های سنگي آن در صحرا

( قرار دارد. فزون بر این داسيت ها در کوه شوراب، کوه چينگاه، aPgآباد، این سنگها بر روی واحد آندزیت قدیمي )

 کوه سياه و بصورت پراکنده در محدوده ورقه دیهوک با گسترش و ستبرای زیاد دیده مي شود.

نگها دارای بافت پورفيری و واجد فنوکریست های خرد شکل کوارتز، فلدسپات پتاسبک، پلاژیوکلاز سدیک و این س

کاني های فرعي نظير: بيوتيت، اکسيدآهن و هورنبلند هستند. فرآورده دگرساني این کانيها شامل کلریت، کانيهای 

ا ریوليتي کاتوليتيزاسيون کمتری را تحمل رسي کربنات و سریست هستند. این سنگها نسبت به ریوليت ها و توفه

 نموده اند بهمين دليل در صحرا رنگ تيره تری دارند. 

 (rPgریولیت )

این واحد از سنگهای آتشفشاني اسيدی )ریوليت( تشکيل یافته است. سنگ رخنمونهای سنگي آن در صحرا سفيد تا 

ناخالصي اکسيدآهن برنگ زرد ليمویي نيز دیده  اندکيکرم و بعلت دگرساني نسبتاً شدید )کاتولينيزاسيون( و داشتن 

شود. مي شود. در مقایسه با داسيت ها گسترش نسبتاً کمي داشته، و به شمال باختری ورقه )کله کوه( محدود مي

بافت ميکروسکوپي آن پورفيری بوده و کاني های اصلي متشکله آن فنوکریست های خود شکل کوارتز و فلدسپات 
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ک و سدیک بهمراه کاني های فرعي اکسيدهای آهن، هورنبلند و دانه ها ریز فلدسپات و کوارتز و آلکالن پتاسي

 رسي، سریسيت و اندکي کلریت دگرسان شده اند. بيوتيت در زمينه هستند. کاني های یاد شده به کانيهای 

وری ورقه هم بر روی ولکانيسم ریوليتي بخش مياني و جزیي از ولکانيسم اسيدی منطقه است، که در شمال خا

داسيت و هم در زیر آن قرار دارد. این ولکانيسم اسيد در مراحل پایاني بدليل تمرکز مواد فرار و بخار آب محصولات 

آذر آواری بوجود آورده است، که بصورت واحدهای توف و ایگنمبریت داسيتي و توف ریوليتي و گاه توف سبز در 

 منطقه حضور دارند. 

 (rtgPتوف ریولیتی )

بدنبال فعاليت ماگمایي داسيتي، بعلت تجمع مواد فرار و غلظت ماگمای اسيد فعاليت آتشفشاني بصورت انفجاری 

است که فرآورده آن توف ریوليتي است. گسترش این توفها در کل منطقه نسبتاً زیاد است. در طاقدیس کوه شوراب 

این تاقدیس، قرار دارند. در توفهای ریوليتي بدليل این توفها با مرز مشخصي بر روی گدازه های داسيتي هسته 

تکتونيزه بودن دگرساني شدید کائولينيزاسيون برنگ زرد ليمویي و سفيد دیده مي شود. از نظر کاني شناسي کاملاً با 

ی یک گدازه ریوليتي یکسان است. با این تفاوت که بافت آذر آواری دارد و قطعه سنگهایي از فرآورده های فعاليتها

ماگمایي کهن تر در داخل آن یافت مي شود. این توفهای ریوليتي در تاقدیس کوه شوراب بصورت تناوب با توف 

 داسيتي قرار دارند.

 (dtPgتوف داسیتی )

بخش نسبتاً زیادی از توفهای اسيدی منطقه مورد مطالعه را ترکيب داسيتي تشکيل مي دهد. رنگ رخساره آن 

ست، از لحاظ ترکيب کاني شناختي همانند سنگهای داسيتي است و تنها تفاوت در خاکستری روشن تا ارغواني ا

بافت آذر آواری آنهاست. در مواردی همراه توفهای داسيتي، شيشه های آتشفشاني و سنگهای آذرآواری با بافت 

 ریوداسيتي بچشم ميخورد که ترکيب اسيدی دارند.-اسفروليتي و نيز ایگنمبریت داسيتي

وه های شوراب و چينگا و نيز در اطراف کوه سياه حضور دارند. بدليل شدت دگرساني کمتری به کائولن توفها در ک

چنداني ندارند. نوعي لایه  نسبت به توفهای ریوليتي تاریکتر بنظر مي رسند اما از نظر ميزان کوارتز با آنها تفاوت

 بندی در سنگهای آذر آواری دیده مي شود.

 (tNgتوف )

ز توف سبز هيالوکریستالين بهمراه لایه های نازک گچ متبلور بصورت بين لایه ای، توفهای سفيد و این واحد ا

صورتي و توف آهکي کرم رنگ تشکيل یافته است. بجز توف آهکي سایر بخش های توفي همساني کاني شناختي 

کاني اوپاک تشکيل یافته، که در  زیادی دارند. بخش های متبلور آنها از کوارتز، پلاژیوکلاز، بيوتيت کلریتي شده و

 قرار دارند.  (glass shardزمينه ای شيشه ای )

پراکندگي توفهای سبز بيشتر در بخش شمالي ورقه است، که در قسمتهای جنوب باختری با توفهای سفيد و صورتي 

سنگهای آندزیتي جوان قرار نيز همراه است. طبقات توفي در بيشتر موارد تپه ماهور و با شيب متوسط تا زیاد در زیر 

گيرند. گسترش زماني واحد توفي نسبتاً وسيع است. بطوریکه این واحد بر روی سنگهای آتشفشاني و آذرآواری مي

اسيدی گذاشته شده است. علاوه بر این آن را با سنگهای آندزیتي و ایگنمبریتي نيز داریم و جوانترین واحدی که 

لتهای جوان هستند، که در بيشتر موارد بصورت بقایای مخروط آتشفشان بنظر روی توفها را مي پوشاند و بازا

 رسند.مي

 (mMمارن )

در پایان فعاليت آتشفشاني اسيدی مرحله اول، دوره آرامشي پيش آمده است که در این مدت کوتاه حوضه های 

هایي از گچ در این ه ميان لایهرسوبي کم عمق کولابي در تمام منطقه لوت بوجود آمده اند و رسوبات مارني بهمرا

 حوضه ها نهشته شده اند. 

در ورقه دیهوک این رسوبات مارني قرمز آجری بهمراه گچ فقط در باختر کلاته حسين آباد گسترشي محدود دارند. 

 اما در ورقه های خاوری و شمال خاوری مجاور ستبرای زیادی از مارنهای گچ دار و توف سبز را مي توان دید.
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 عه ای که بر روی نمونه های مارني این واحد انجام شده، حضور نانوفسيل های زیر را نشان مي دهد:مطال
Pontosphacra sp. 

Discoaster giganteus 

( Tortonianو  Serravallianبا توجه به نانوفسيل های یاد شده سن این واحد ميرسن مياني تا بالایي )آشکوبهای 

 است.

 کواترنری-نئوژنسنگهای آتشفشانی 

 (apNgپیروکسن آندزیت )

آغاز فعاليت آتشفشاني مرحله دوم با سنگهای آندزیتي پيروکسن داری است که گسترش نسبتاً زیادی در پيرامون 

مرکز ورقه )ناودیس شنداب( و نيز به گونه پراکنده گسترش دارند. رنگ ظاهر آنها سبز تيره تا سياه است. بافت این 

ریزدانه است. کانيهای اصلي این آندزیتها، پلاژیوکلاز )آندزین(و کلينوپيروکسن )اوژیت( هستند.  سنگها پورفيری و

کانيهای فرعي شامل: کاني های اوپک، آپاتيت، اليوین، بيوتيت و هورنبلند مي باشند. محصولات دگرساني کانيهای 

ت ها ژئودوهای کوارتز به فراواني دیده یاد شده بصورت کربنات، کلریت، اپيدوت و سریسيت هستند. در این آندزی

مي شوند. پيروکسن آندزیت ها توپوگرافي پست و تپه ماهوری دارند و بدليل تحمل فشارهای تکتونيکي بيشتر، خرد 

 شده هستند. هيچ نوع کاني زایي وابسته با این آندزیت ها در منطقه بچشم نمي خورد.

 (igNgواحد ایگنمبریتی )

پيروکسن آندزیتي بتدریج بصورت ایگنمبریت کوارتز آندزیتي ادامه مي یابد. رنگ رخساه این فعاليت آتشفشاني 

واحد خاکستری تا خاکستری مایل به قرمز است. جریان یافتگي و حالت جوش خورده، ویژه ایگنمبریت ها، در آنها 

خرد شکل پلاژیوکلاز و دیده مي شود. این سنگ ها در اصل از دو بخش مشخص ساخته شده اند: یکي بلورهای 

کوارتز و بيوتيت که برخي دگرسان شده اند. بخش دیگر که زمينه سنگ را تشکيل مي دهد، بصورت شيشه با 

از جاها بافت جریاني و ایگنمبریتي  ميکروليت های فيبری و قطعات جوش خورده و جریان یافته است. در بسياری

این واحد ژئودهای کوارتز زیادی در اندازه های گوناگون دیده  در نمونه دستي بخوبي قابل رویت است. در قاعده

 شوند. گسترش این واحد ایگنمبریتي در جنوب خاوری نسبتاً زیاد است. مي

 (iVNgواحد شیشه آتشفشانی )

متر متناوب با واحد ایگنمبریتي قبلي قرار دارد. رنگ  10این واحد بصورت نوارهایي هر یک به ضخامت حداکثر 

ياه آنرا کاملاً متمایز ميسازد. چين خوردگي نسل دوم را در نوارهای شيشه ای این واحد بخوبي ميتوان مشخص س

ملاحظه نمود. این شيشه آتشفشاني جلای صمغي دارد، و واجد درشت بلورهای فلدسپات و بيوتيت در زمينه ای 

( شده است و بدین سان، devitrificationجریاني است، گاهاً بخش شيشه ای زمينه بطور جزئي تبدیل به بلور )

درشت بلورهای موجود، زمينه ای از ميکروليت های فيبری شکل را احاطه نموده اند. آناليز عناصر اصلي که بر روی 

دهد. گسترش واحد یاد شده در جنوب این واحد سنگي انجام گرفته ترکيب کوارتز آندزیتي تا لاتيتي را نشان مي

لایه است که از آنجا بسوی جنوب خاوری ورقه کاهش مي یابد، آن چنان که یکي از خاوری دیهوک بصورت در 

نوارها حذف ميگردد و بسوی شمال خاوری ورقه اصلاً گسترش ندارد. )بدليل اهميت رخساره و نيز نمایش ساختمان 

 این بخش از منطقه، این واحد با بزرگنمایي در نقشه آورده شده است(.

 (taNgتراکی آندزیت )

این واحد از سنگهای آتشفشاني با رنگ های متنوع خاکستری تيره تا قهوه ای بر روی واحد قبلي حضور دارد. 

گفتني است، در ناودیس واقع در جنوب باختری کوه شوراب بطور مستقيم بر روی واحد پيروکسن آندزیتي قرار 

جریاني( دارد، درشت بلورهای خود شکل دارد. در مطالعات ميکروسکوپي بافت پورفيری بازمينه های تراکيتي )

 پلاژیوکلاز و هورنبلند و گهگاه سانيدین در زمينه ای تراکيتي از سانيدین و پلاژیوکلاز ریز بلور احاطه شده اند.

کاني های فرعي شامل: کانيهای اوپاک، بيوتيت، روتيل و محصول دگرساني یاد شده بصورت کربنات، سریسيت، 

هستند. گسترش این واحد را بصورت نسبتاً زیاد در جنوب خاوری دیهوک و نيز ساختمان کلریت و کانيهای رسي 

 ناودیس شاهاني در جنوب خاوری ورقه داریم.
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 (abNgبیوتیت آندزیت )

گراید. این سنگها با فعاليت آتشفشاني تراکي آندزیتي )لاتيتي( بتدریج به ترکيب آندزیتي و بيوتيت آندزیتي مي

ماهوری و برنگ خاکستری در جنوب ورقه گسترش دارند. کانيهای اصلي شامل پلاژیوکلاز )آندزین( رخنمون تپه 

زونه و بيوتيت بهمراه اندکي هورنبلند و پيروکسن مي باشد. کانيهای فرعي آنها را کانيهای اوباک، زیرکن، روتيل و 

کلریت، سریسيت، کانيهای رسي  سانيدین تشکيل مي دهند. فرآورده های دگرساني کانيهای یاد شده شامل:

 باشد. بافت این سنگها دانه ریز و پورفيری است.مي

 دایک )آندزیتی(

دایکهای متعددی بصورت مجموعه های متقاطع با دستجاب موازی در محدوده ورقه پراکنده اند، که سنگهای 

ده و از لحاظ سني معادل واحد اسيدی و حد واسط آتشفشاني موجود را بریده اند. ترکيب این دایکها آندزیتي بو

 (Feeder dykeبيوتيت آندزیتي است. چنين مي نماید که این دایکها شکافها و معابری برای خروج مواد مذاب )

 اند.بوده

 (bQplبازالت )

آخرین مرحله فعاليت آتشفشاني منطقه مورد مطالعه و چه بسا تمام بلوک لوت را سنگهای بازالتي جوان )شاید 

فراواني بارالت ها در ورقه دیهوک زیاد نيست، اما بصورت بقایای مخروط وابسته به کواترنر( تشکيل مي دهند. 

کوه چاه لوش در مرکز ورقه، کوه شاهاني در آتشفشان خيلي شاخص هستند. از جمله بقایای مخروطي مي توان به 

جنوب خاوری ورقه و چند ولکان منفرد در جنوب کوه شوراب اشاره کرده که ترکيب همگي آنها بازالت تا بازالت 

 آندزیتي است. 

در  (Columnar jointرنگ آنها سياه و یا سبز خيلي تيره است که گاه حفره دار هستند. ساخت درزه های ستوني )

الت ها وجود دارد. بافت ميکروسکوپي آنها ریزدانه، اینترسرتال و اینترگرانولار است. کانيهای اصلي: پلاژیوکلاز باز

کلسيک و اوژیت، کاني های فرعي شامل: کانيهای اوپاک، هورنبلند و اليوین است. فراورده های دگرساني کانيهای 

 تند. یاد شده بصورت کربنات، کلریت، اکتينوليت و اپيدوت هس

 (cQplواحد )

این واحد کنگلومرایي جوان دارای قطعاتي ناهمسان با گردشدگي متوسط و جورشدگي بد در سيمان آواری است. 

فرآیند سخت شدن در آن کامل نشده است. بهر حال جوانترین واحد سنگي منطقه مورد مطالعه است که حضور آن 

 منحصر به پای رشته کوه شتری است. 

lواحد )
tQ) 

این واحد شامل نهشته ها و پادگانه های قدیمي بحالت افقي است که رخداد تکتونيکي موثری را در خود نشان 

دهند. بيشتر در دامنه های پرشيب رخنمونهای سنگي دیده مي شود و از قطعات فرسایش یافته و آزاد شده نمي

 همان واحدها تشکيل شده است. 

2واحد )
tQ) 

پادگانه های جوان بحالت مسطح تشکيل شده است. بخشهای گسترده از دشت لوت و بویژه این واحد از نهشته ها و 

 حدفاصل رشته کوه شتری تا رخنمونهای سنگهای آتشفشاني دشت لوت را پوشانيده است. 

 (fQواحد مخروط افکنه )

ت گسترش دارد. در این واحد مخروط افکنه ای را در پای رشته کوه شتری و نيز در پای ارتفاعات دیگر داخل دش

این مخروط افکنه ها اندازه ذرات از سمت کوهستان بطرف دشت بتدریج کاهش مي یابد. و معمولاً تداخل بين ذرات 

 و قطعات متشکله آن موجب آبدار شدن این واحد شده که نقش مهمي در غني سازی آب قناتها ایفا مي نماید.
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 (cQواحد کفه رسی )

دانه ریز رس بهمراه مقداری ذرت ماسه ای تشکيل شده است. بيشتر، ساخت ترک گلي این واحد از نهشته های 

(Mud crack)  در آنها وجود دارد. بدليل وجود رس و مقداری کانيهای تبخيری انعکاس نور شدیدی دارند و لذا در

 عکس ماهواره بسيار مشخص هستند. 

 (alQواحد آبرفتی )

.. تشکيل شده .موجود در مسيل های رودهای پهن مانند رودهای شندا و رزگان واین واحد از آبرفتهای عهد حاضر 

 است. غالباً ضخامت رسوبات شن و ماسه در آنها نسبتاً زیاد است.

 (sfQواحد کفه های نمکی )

این واحد گسترش بسيار محدودی در منطقه مورد مطالعه دارد. بدليل تبخير شدید در حوضه های پلایایي کوچک 

اضر رسوبات تبخيری عمدتاً کلرید سدیم و ژیپس بهمراه اندکي رسوبات رسي بر جای گذاشته شده اند. بدليل عهد ح

حضور کانيهای تبخيری انعکاس نور شدیدی داشته، آن چنان که در عکس های هوایي و ماهواره کاملاً مشخص 

 هستند. 

 .Petrology of the Tertlary magmatic activity in the nortbern Lut area, east of Iran" (Report No"مقاله  -

 . 79فروردین-ترجمه محمد علي اکرمي (51

 تکوین زمین ساخت ورقه مورد مطالعه

منطقه مورد مطالعه جزء بخشي شمالي بلوک لوت خوانده مي شود این بلوک واحد سخت شده ای است که در طي 

( نام گرفته است. و Median massبدین لحاظ توده مياني )رخدادهای کوهزایي سيمرین و آلپ متسحکم شده، و 

 خود بخشي از محدود بزرگتر تکتونيکي یعني خرد قاره خاور ایران است. 

(. نوارهای چين خورده ای که از سمت 1981کيلومتر ميرسد )دهقاني، 40ضخامت پوسته قاره ای در بلوک لوت به 

فشردگي و کوتاه شدگي آن شده اند. بنظر اشتوکلين و نبوی  خاور و باختر با بلوک لوت برخورد کرده موجب

( اصلي ترین مرحله فشارش رشته کوه شتری قبل از پالئوژن بوده در حاليکه چين خوردگي حوضه فليشي 1971)

 زودتر از ائوسن یا اليگوسن روی نداده است. 

سری واحدهای کوچک و بزرگ تکه تکه این بلوک مستحکم بر اثر فشار از سوی نوارهای چين خورده مجاورش به یک

شده است. این قطعات نسبت بهم بالا و پایين رفته اند. علاوه بر این آنها تا حدودی دچار خميدگي شده اند. که این 

حرکات کششي با فعاليت آتشفشاني شدید قاره ای همراه بوده است. پدیده بهنگام فاز کششي کرتاسه رویداده است. 

ه های شيميایي انجام شده بر روی سنگهای آتشفشاني محدوده این ورقه و نيز نتایج مندرج در نتایج حال از تجزی

سازمان زمين  51نمودارهای پترولوژی و ژئوشيمي مقاله ای درباره سنگهای آتشفشاني بلوک لوت )در گزارش شماره 

این منطقه کالکوآلکالن است. شناسي و اکتشافات معدني کشور( نشان مي دهند که ماهيت کلي سنگهای آتشفشاني 

از سویي هيچگونه شواهدی از فرو رانش در این منطقه در دست نيست. چرا که رشته کوه شتری و بلوک طبس هر 

دو تهي از افيوليت هستند. و هم چنين وابستگي این سنگهای آتشفشاني با فرورانش انجام شده از سوی زون مکران 

کيلومتر فاصله وجود دارد. افيوليت ها و سنگهای آتشفشاني  600نزدیک به  نيز بعيد بنظر مي رسد، بویژه آنکه

(. از 1977سمت شمالي بلوک لوت )نزدیک سبزوار( نيز با فرورانش به سوی شمال مي توانند وابسته باشند )لنج،

ه قاره ای ( با پوستAssimllationاینرو مي توان پنداشت که چنين ماهيتي به لحاظ ژئوشيمي، پي آمد آغشتگي )

نسبتاً ضخيم مسير خود باشد. بخشي از رشته کوه شتری در جنوب باختری منطقه مورد مطالعه قرار دارد. و طبقات 

جنوبي رخنمون دارند. مرز این سازندها، -وابسته به سازندهای شيشتر، شمشک، شتری و اسفندیار با راستای شمالي

گسلها زیادتر شده است. گسلهای مذکور روند تقریبي  بيشتر گسله است و شيب طبقات بطور موضعي در محل

( هستند. آنها احتمالاً قدیمي ترین Normalجنوبي و شيب نسبتاً تندی بطرف دشت دارند. و از نوع عادی )-شمالي

 گسلهای منطقه مورد بررسي نيز هستند. 
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جنوبي است و -، شماليدر دشت لوت وضعيت به گونه ای دیگر است. در آنجا روند غالب محور چين خوردگي

 های مرتبط با این چين خوردگي اغلب ساز و کاری امتداد لغز دارند که ميتوان آنها راه دو دسته تقسيم نمود:گسل

جنوبي دارند و گسلهای اصلي این بخش از ورقه را تشکيل مي دهند.دسته دوم، با زاویه -دسته نخست، امتداد شمالي

اند و اهميت کمتری دارند. چنين مي نماید که گسلهای دسته نخست مولفه قائم حاده نسبت به آنها نمایاین شده 

 ولي دسته دوم مولفه امتدادی داشته باشند. 

ناودیس -شواهدی از چين خوردگي فرعي نسل دوم نيز در منطقه آشکارا دیده مي شود. بطوریکه، ساختمان تاقدیس

وجود دارد. از طرفي ناودیس  viNgو  igNgدر داخل واحدهای  باختری -نسبتاً کوچکي با روند محوری تقریبي خاوری

حاصل از چين خوردگي قبلي که در بين تاقدیس های کوه شوراب و کوه چينگا وجود داشته است. از این چين 

خوردگي متاثر شده و بصورت دو ناودیس با محورهای مایل )یکي به سوی جنوب و دیگری به سوی شمال( در آمده 

يل بالاآمدگي ریخت فرسایش بيشتری قرار گرفته و بطور گسترده است. حد فاصل ميان این دو ناودیس نيز بدل

توسط واحد تخریبي کواترنری پوشيده شده است. علاوه بر این، دیواره ساختمان ناودیس شاهاني واقع در جنوب 

 خاوری ورقه تاثيرپذیری از چين خوردگي نسل دوم را بخوبي نشان مي دهد. 

جنوب باختری در ارتباط با -باختری تا شمال خاوری-قه با امتداد خاوریبه نظر مي رسد یکسری از گسل های منط

این چين خوردگي بوجود آمده اند، که ساز و کاری امتداد لغز دارند. احتمالاً همزمان با تشکيل این گسلها، یکسری 

 از گسلهای قبلي نيز مجدداً فعال شده و واحدهای کواترنری را قطع نموده اند. 

 تصادیزمین شناسی اق

سنگهای آتشفشاني و محصولات آذر آواری وابسته به آنها بخش اعظم واحدهای زمين شناسي منطقه مورد مطالعه را 

های تشکيل مي دهند. دگرساني شدیدی که منجر به تشکيل زون دگرساني و اندیس معدني شود، را تنها در ریوليت

ریوليتي شدیداً کائولينيزه شده اند و معدن کائولن منطقه مي توان یافت که در یک مورد در کله کوه سنگهای 

داده است. در سایر جاهایي که ریوليت یا توف ریوليتي داریم، نيز دگرساني نسبتاً شدید رویداده  دیهوک را تشکيل

( معرفي شده اند. سنگهای آتشفشاني حد واسط و بازیک دگرساني .Kaoاست که آنها بعنوان اندیس معدني کائولن )

را نشان نمي دهند و کاني سازی نيز در آنها بوجود نيامده است و از طرفي بدليل خردشدگي نسبتاً شدید  خاصي

بمنظور استفاده بعنوان سنگ تزئيني نيز فاقد اهميت هستند. و از آنجائيکه فعاليت آتشفشاني منطقه از نوع نيمه 

 ای اسيدی بوجود نيامده است. ( بوده است. زمينه برای تشکيل بنتونيت در توفهSubarialخشکي )

در جنوب باختری منطقه مورد مطالعه )رشته کوه شتری( در داخل شيل های سازند شمشک اندیس معدني زغال 

(Cمعرفي مي ) گردد. علاوه بر این سنگ آهک خاکستری رنگ سازند اسفندیار بدليل لایه بندی ضخيم توده ای

 هستند. تئز اهميوجود در سازند شيشتو بمنظور کاربرد در صنعت حاتواند بعنوان سنگ ساختماني کوارتزیت ممي

 منابع مآخذ

 بشرویه و گزارش آن 1:250.000نقشه زمين شناسي  -
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